
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68 Recife, 5 de maio de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68, sexta-feira, 5 de maio de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68, sexta-feira, 5 de maio de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEINFO……………………………………………………………………………………………………….4
DIGER/UAST…………………………………………………………………………………………………4
DB……………………………………………………………………………………………………………..4
DQ……………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68, sexta-feira, 5 de maio de 2023. Página | 4

DEINFO

PORTARIA Nº 8 / 2023 - DEINFO (11.01.40)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 05 de maio de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Guilherme Rocha Moreira, para
participar do 32º Congresso Brasileiro de Zootecnia, a ser realizado em
Natal-RN, no período de 30 de maio a 02 de junho de 2023.

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 16:12 )
TIAGO ALESSANDRO ESPINOLA FERREIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: 1283470

Processo Associado: 23082.011229/2023-15

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/05/2023 e o código de
verificação: 06b23b7a9e

PORTARIA Nº 9 / 2023 - DEINFO (11.01.40)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 05 de maio de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Gabriel Alves de Albuquerque
Júnior, para participar do Workshop da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa
(WRNP 2023), em Brasília-DF, no período de 22 a 23 de maio de 2023.

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 16:12 )
TIAGO ALESSANDRO ESPINOLA FERREIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: 1283470

Processo Associado: 23082.011846/2023-11

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
9, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/05/2023 e o código de
verificação: a20c124923

DIGER/UAST

PORTARIA Nº 023/2023 de 28 de abril de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria no 222/2021, de 19 de março de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso
de suas atribuições legais, resolve revogar a Portaria Nº 006/2021, de 26 de
abril de 2021, e designar os professores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Pesquisa Pró Tempore da Unidade Acadêmica de Serra
Talhada- UAST/UFRPE:

Luciana Sandra Bastos de Souza – Presidente
Mônica Calixto Ribeiro de Holanda - Membro
Noadia Íris da Silva - Membro
Carlos Henrique dos Anjos dos Santos - Membro
Arley Rodrigues Bezerra - Membro

PORTARIA Nº 024/2023 de 28 de abril de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria no 222/2021, de 19 de março de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso
de suas atribuições legais, resolve revogar a Portaria Nº 005/2021, de 26 de
abril de 2021, e designar os professores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Ensino Pró Tempore da Unidade Acadêmica de Serra Talhada-
UAST/UFRPE:

Mário Henrique Bento Gonçalves e Oliveira – Presidente
Avaní Terezinha Gonçalves Torres - Membro
Larissa de Pinho Cavalcanti - Membro
Ana Maria Duarte Cabra l- Membro
Eduardo Henrique da Silva Ramos - Membro

Portaria Nº 025/2023 de 04 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso
de suas atribuições legais, resolve revogar a Portaria No 022/2019, de 04 de
maio de 2022, e designar os professores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Extensão Pró Tempore da Unidade Acadêmica de Serra
Talhada- UAST/UFRPE:

Alan César Bezerra - Presidente
Andreia de Lima Andrade - Membro
Leandro Ricardo Rodrigues de Lucena - Membro
Martinho Cardoso de Carvalho Júnior - Membro
Priscila Michelle Rodrigues Freitas - Membro

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas
Direção Geral e Acadêmica

UAST/UFRPE
Matrícula: 1273937

DB

PORTARIA Nº 41/2023 - DB (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23082.012689/2023-52

Recife-PE, 05 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 28/2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68, sexta-feira, 5 de maio de 2023. Página | 5

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor CARLOS FERNANDO
RODRIGUES GUARANÁ durante 4 dias para participar, como ouvinte, do
V Simpósio do CONCEA e o III Encontro Regional de CEUAs que será
promovido pelo Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal
(CONCEA) a ser realizado no Auditório da FINATEC/UnB, em
Brasília/DF, durante o período de 09 a 10 de maio de 2023. Esta portaria
entra em vigor a partir de 05/05/2023.

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 16:43)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
41, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/05/2023 e o código de
verificação: 1464e6eebd

DQ

PORTARIA N.º 13 – DQ/UFRPE, DE 05 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento da
Professora – Maria José de Filgueiras
Gomes, para participar do 46° Reunião
Anual da Sociedade Brasileira de
Química (46RASBQ), no período de
27/05 a 01/06 de 2023, na cidade de
Águas de Lindóia/SP.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Professora Maria José de Filgueiras Gomes, para participar do 46° Reunião
Anual da Sociedade Brasileira de Química (46RASBQ), no período de
27/05 a 01/06 de 2023, na cidade de Águas de Lindóia/SP.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 05 de maio de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

PORTARIA N.º 14 – DQ/UFRPE, DE 05 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento da Professora – Ivoneide de Carvalho Lopes
Barros, para participar do 46° Reunião Anual da Sociedade Brasileira de
Química (46RASBQ), no período de 27/05 a 04/06 de 2023, na cidade de
Águas de Lindóia/SP.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Professora Ivoneide de Carvalho Lopes Barros, para participar do 46°
Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química (46RASBQ), no
período de 27/05 a 04/06 de 2023, na cidade de Águas de Lindóia/SP.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 05 de maio de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


